
2022학년도

당북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

당북초등학교



당북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-09-22 예산액 1,397,464,000

2022학년도 당북초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,325,444,000원" 을  "세입·세출 각각 1,397,464,000원" 으로 한다.

2서덕선 2022년 09월 22일 14시 11분 53초 전라북도교육청 당북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 당북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,397,464 1,325,444 72,020 5.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 295 11,835 0.8

학생복지/교육격차 해소 7,480 379,127 27.1

기본적 교육활동 19,524 426,299 30.5

선택적 교육활동 46,530 323,293 23.1

교육활동 지원 -1,514 82,746 5.9

학교 일반운영 -295 173,164 12.3

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,150 1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 72,020 1,122,522 80.3

자체수입 학부모부담수입 0 247,520 17.7

자체수입 행정활동수입 0 1,600 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,672 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,137,672 1,065,652 72,020

1.지방자치단체이전수입 15,150 15,150 0

1.교육경비보조금 15,150 15,150 0

1.기초지방자치단체전입금 15,150 15,150 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 15,150 15,150 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,122,522 1,050,502 72,020

1.교육비특별회계전입금수입 1,122,522 1,050,502 72,020

1.교육비특별회계전입금 1,122,522 1,050,502 72,020

1.학교운영비전입금 429,332 429,332 0

2.목적사업비전입금 693,190 621,170 72,020
(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

3,909,000원 * 1교 =
3,909,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

4,621,000원 * 1교 =
4,621,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 18,826,000원 * 1교 =
18,826,000

(성립전_3추)스포츠강사인건비 : 17,258,000원

 * 1교 =
17,258,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 16,372,000원 * 1교 =
16,372,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 1,902,000원 * 1교 =
1,902,000

(성립전_3추)토요스포츠강사 지원 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인력인건비 :

 229,000원 * 1교 =
229,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인력인건비 :

 483,000원 * 1교 =
483,000

(성립전_3추)체육영재선발대회 참가비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

7,480,000원 * 1교 =
7,480,000

2.자체수입 249,120 249,120 0

1.학부모부담수입 247,520 247,520 0

1.수익자부담수입 247,520 247,520 0

1.급식비 39,650 39,650 0

1.급식비 29,258 29,258 0

2.우유급식비 10,392 10,392 0

2.방과후학교활동비 139,020 139,020 0

1.방과후학교활동비 139,020 139,020 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 50,170 50,170 0

1.현장체험학습비 50,170 50,170 0

4.청소년단체활동비 6,000 6,000 0

1.청소년단체활동비 6,000 6,000 0

5.졸업앨범비 5,280 5,280 0

1.졸업앨범비 5,280 5,280 0

6.기타수익자부담수입 7,400 7,400 0

1.기타수익자부담수입 7,400 7,400 0

2.행정활동수입 1,600 1,600 0

1.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 10,672 10,672 0

1.전년도이월금 10,672 10,672 0

1.순세계잉여금 10,672 10,672 0

1.순세계잉여금 10,672 10,672 0

1.순세계잉여금 10,672 10,672 0

세입합계 1,397,464 1,325,444 72,020
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,835 11,540 295

1.기타 교직원보수 295 0 295

1.교직원대체인건비 295 0 295

1.[초]직원대체인건비 295 0 295

1.기간제직원인건비 295 0 295
시설관리직 행정대체 초과근무수당 : 

9,829원*20시간*1.5배=
295,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,540 11,540 0

1.교직원역량강화 8,320 8,320 0

1.[초]자율연수 5,020 5,020 0

1.일반수용비 5,020 5,020 0

2.[초]교직원워크숍 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 3,220 3,220 0

1.[초]교사동아리활동비 3,220 3,220 0

1.교직원복지비 2,800 2,800 0

2.도서구입비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 379,127 371,647 7,480

1.급식 관리 274,094 274,094 0

1.학교급식운영 274,094 274,094 0

1.[초]조리사인건비 320 320 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교직원복지비 120 120 0

2.[초]급식재료구입비 233,969 236,615 -2,646

1.급식용식재료비 233,969 236,615 -2,646 식품비 : -2,646,000원*1식= -2,646,000

3.[초]우유급식비 10,392 10,392 0

1.우유급식비 10,392 10,392 0

4.[초]급식운영비 27,032 24,386 2,646

1.일반수용비 16,932 14,286 2,646  조리실 청소용역비  : -300,000원*1식= -300,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

 급식시설ㆍ설비 유지및개선비  : 970,000

원*1식=
970,000

급식소모품구입비(목적,수익자) : 830,000

원*3회=
2,490,000

음식물쓰레기처리비(목적,수익자) : 

261,000원*1식=
261,000

노후기구유지보수비 및 급식운영비 : 

-670,000원*1식=
-670,000

각종교육경비(목적) : -105,000원*1식= -105,000

2.연료비 9,000 9,000 0

3.교육운영비 400 400 0

4.비품구입비 700 700 0

5.[초]대체인건비 2,381 2,381 0

1.기간제직원인건비 2,381 2,381 0

2.보건관리 60,877 53,397 7,480

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,889 33,409 7,480

1.[초]학생건강검사 5,335 5,335 0

1.학생복지비 5,335 5,335 0

2.[초]보건실운영 7,750 7,750 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 7,450 7,450 0

3.[초]보건교육운영 1,850 1,850 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[국고][초]흡연예방및금연교육운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

5.[초]방역활동도우미 인건비 17,174 17,174 0

1.기간제직원인건비 15,805 15,805 0

2.기간제직원법정부담금 1,369 1,369 0

6.[초]방역활동자원봉사자 7,480 0 7,480

1.운영수당 7,480 0 7,480
(성립전_3추)방역활동 자원봉사자 운영비

 : 17,000원*5명*88일=
7,480,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 19,988 19,988 0

1.[초]먹는물관리 368 368 0

1.일반수용비 368 368 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.[초]정수기관리 6,240 6,240 0

1.일반수용비 6,240 6,240 0

5.[초]공기청정기관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.학생복지 44,156 44,156 0

1.학생복지운영 44,156 44,156 0

1.[초]졸업앨범제작 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

2.[초]학생교과서구입 38,876 38,876 0

1.교육운영비 38,876 38,876 0

3.기본적 교육활동 426,299 406,775 19,524

1.교과 활동 317,865 295,602 22,263

1.교과활동지원 118,760 118,760 0

1.[초]학습준비물구입 15,080 15,080 0

1.학습준비물 15,080 15,080 0

2.[초]보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

3.[초]기초학력지도 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.도서구입비 600 600 0

4.[초]다꿈활동 1,250 1,250 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.[초]자율선택과제 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,110 3,110 0

2.교육운영비 2,890 2,890 0

6.[초]혁신학년(1학년) 990 990 0

1.교육운영비 660 660 0

2.도서구입비 330 330 0

7.[초]혁신학년(2학년) 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

8.[초]혁신학년(3학년) 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

9.[초]혁신학년(4학년) 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

10.[초]혁신학년(5학년) 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

11.[초]혁신학년(6학년) 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

12.[초]평화통일캠프(2학년1) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

3.도서구입비 900 900 0

13.[초]평화통일캠프(2학년2) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

3.도서구입비 900 900 0

14.[초]평화통일캠프(5학년) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,460 4,460 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.도서구입비 440 440 0

15.[초]평화통일수업 510 510 0

1.운영수당 510 510 0

16.[초]교과보충(학습도움닫기) 56,650 56,650 0

1.운영수당 43,050 43,050 0

2.교육운영비 13,600 13,600 0

17.[초]교과보충(심화) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.과학 교과활동 5,489 6,700 -1,211

1.[초]교과운영 5,489 6,700 -1,211

1.교육운영비 5,200 5,200 0  과학실험기구구입비  : 207,500원*4회= 830,000

 실험실습재료비  : -207,500원*4회= -830,000

2.비품구입비 289 1,500 -1,211  과학비품구입  : -242,200원*5개= -1,211,000

3.[국고]체육 교과활동 48,259 31,001 17,258

1.[초]교과운영 10,340 10,340 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 9,240 9,240 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,911 2,911 0

1.기간제직원인건비 2,911 2,911 0

3.[국고][초]스포츠강사 인건비 34,358 17,100 17,258

1.기간제직원인건비 31,158 15,500 15,658
(성립전_3추)기본급(목적) : 2,000,000*6

개월=
12,000,000

(성립전_3추)급식비(목적) : 140,000*6개

월=
840,000

(성립전_3추)가족수당(목적) : 60,000원*6

개월=
360,000

(성립전_3추)퇴직금(목적) : 2,458,000원

*1교=
2,458,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_3추)법정부담금(목적) : 

1,600,000원*1교=
1,600,000

4.[국고][초]맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고][초]스포츠강사명절휴가비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

4.예술 교과활동 83,174 77,670 5,504

1.[초]음악교과운영 3,860 4,500 -640

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,860 3,500 -640  악기구입비  : -640,000원*1개= -640,000

2.[초]예술꽃학교 47,644 41,500 6,144

1.기간제직원인건비 0 2,400 -2,400  스텝인건비  : -2,400,000원*1식= -2,400,000

2.일반수용비 12,904 5,000 7,904  예술의전당대관료  : -5,000,000원*1식= -5,000,000

 예술꽃축제 운영비 : 12,904,000원*1회= 12,904,000

3.운영수당 20,000 20,000 0

4.교육운영비 14,040 13,400 640  교육활동진행비  : 40,000원*16개= 640,000

5.일반업무추진비 700 700 0

3.[초]2022 전북의별육성사업운영 7,150 7,150 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

4.[초]2022 농어촌 방과후 음악프로그램 지원사업8,000 8,000 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]2022 전북학교예술교육페스티벌 운영비1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

6.[초]2022 학교자율과제운영사업 14,000 14,000 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

7.[초]2022 학교예술교육 지원사업 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0
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예산액
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증감
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5.외국어 교과활동 3,240 3,240 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]원어민 원격 화상강의 운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

6.특수교육교과활동 23,531 22,819 712

1.[초]교과운영 4,050 4,050 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

3.비품구입비 300 300 0

4.도서구입비 250 250 0

2.[초]특수교육지도사인건비 1,491 779 712

1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.기간제직원인건비 791 79 712
(성립전_3추)대체인력인건비(목적) : 

229,000원*1교=
229,000

(성립전_3추)대체인력인건비(목적) : 

483,000원*1교=
483,000

3.[초]특수학급운영 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 180 180 0

4.[초]현장학습 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

5.[초]특수학급방과후학교운영 11,059 11,059 0

1.운영수당 6,667 6,667 0

2.교육운영비 4,392 4,392 0

6.[초]특수교육대상자통학비지원 2,791 2,791 0

1.학생복지비 2,791 2,791 0

7.유치원 교과활동 35,412 35,412 0

1.[유]교과운영 27,312 27,312 0

1.일반수용비 720 720 0
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2.운영수당 9,200 9,200 0

3.교육운영비 16,842 16,842 0

4.비품구입비 550 550 0

2.[유]누리과정 운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.[유]방과후과정운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 396 396 0

2.창의적 체험활동 108,434 111,173 -2,739

1.자율활동 17,591 18,090 -499

1.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.[초]과학경연대회 378 400 -22

1.교육운영비 378 400 -22  과학대회출전비  : -11,000원*2명 = -22,000

3.[초]체육대회 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.[초]과학행사 1,883 1,900 -17

1.교육운영비 1,883 1,900 -17  과학행사추진비  : -17,000원*1회= -17,000

5.[초]교외대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

6.[초]학교교육활동경비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500  학생시상물품구입비  : -10,000원*50명= -500,000

7.[초]전북학생과학발명품경진대회출전운영3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

8.[초]전라북도과학전람회 출전운영 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

9.[초]대회참가비 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_3추)체육영재선발대회 참가비 : 

40,000원*1명=
40,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 63,843 66,083 -2,240

1.[초]수학여행 22,833 22,833 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 22,033 22,033 0

2.[초]현장학습 37,160 39,400 -2,240

1.여비 160 2,400 -2,240   인솔교사여비   : -2,240,000원*1식= -2,240,000

2.교육운영비 37,000 37,000 0

3.[초]마을기반 체험활동(1학년) 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

4.[초]마을기반 체험활동(2학년) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]마을기반 체험활동(4학년) 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

3.동아리활동 27,000 27,000 0

1.[초]동아리활동 9,500 9,500 0

1.학생복지비 9,500 9,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

3.[초]교내학교스포츠클럽리그전운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.[초]G-리그 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 323,293 276,763 46,530

1.방과후학교 운영 307,653 261,123 46,530

1.방과후학교운영 199,680 190,250 9,430

1.[초]교과프로그램 128,520 128,520 0
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1.운영수당 21,600 21,600 0

2.교육운영비 106,920 106,920 0

2.[초]토요스포츠운영 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_3추)강사비(목적) : 30,000원*30

시간=
900,000

3.[초]방과후 학교보조인력운영 16,260 7,730 8,530

1.무기계약직원인건비 14,092 6,682 7,410
(성립전_3추)기본급(목적) : 3,909,000원

*1교=
3,909,000

(성립전_3추)급식비(목적) : 781,000원*1

교=
781,000

(성립전_3추)가족수당(목적) : 220,000원

*6개월= 
1,320,000

(성립전_3추)명절휴가비(목적) : 700,000

원*2개월=
1,400,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,618 498 1,120
(성립전_3추)4대보험 기관부담금(목적) : 

1,120,000원*1교=
1,120,000

4.[초]방과후학교자유수강권지원 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

5.[초]방과후학교운영 36,100 36,100 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.운영수당 32,000 32,000 0

4.교육운영비 1,300 1,300 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.[초]풀뿌리마을학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,590 2,590 0

2.교육운영비 5,410 5,410 0

2.돌봄교실운영 71,248 52,422 18,826

1.[초]돌봄교실운영 35,080 35,080 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 8,928 8,928 0

3.교육운영비 24,892 24,892 0

4.기간제직원법정부담금 60 60 0
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2.[초]돌봄전담사운영 36,168 17,342 18,826

1.무기계약직원인건비 31,801 14,625 17,176
(성립전_3추)인건비(목적) : 17,176,000원

*1교=
17,176,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,267 1,617 1,650
(성립전_3추)4대보험기관부담금(목적) : 

1,650,000원*1교=
1,650,000

3.유치원방과후과정운영 36,725 18,451 18,274

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 36,425 18,151 18,274

1.기간제교원인건비 33,058 16,686 16,372
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비(목

적) : 16,371,040원*1교=
16,372,000

2.기간제교원법정부담금 3,367 1,465 1,902
(성립전_3추)기관부담금(목적) : 

1,902,000원*1교=
1,902,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.독서활동 14,640 14,640 0

1.독서활동운영 14,640 14,640 0

1.[초]도서구입 9,160 9,160 0

1.도서구입비 9,160 9,160 0

2.[초]도서관운영 3,760 3,760 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 500 500 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

3.[초]독서행사운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 82,746 84,260 -1,514

1.교무업무 운영 15,554 16,970 -1,416

1.교무학사운영 15,554 16,970 -1,416
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 2,124 2,540 -416

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 924 1,340 -416  학사달력제작비  : -1,200원*120개= -144,000

 교육과정제작비  : -13,600원*20개= -272,000

2.[초]교육활동홍보 4,630 4,630 0

1.교육운영비 4,630 4,630 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.[초]환경정리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

5.[초]청소용품 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

6.[초]학교교육과정설명회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000  설명회 행사물품  : -100,000원*10종= -1,000,000

2.생활지도운영 15,802 15,900 -98

1.학생생활상담지도 10,720 10,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]따뜻한 학급 만들기 프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 2,900 2,900 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 900 900 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 2,182 2,280 -98

1.[초]안전교육 2,182 2,280 -98

1.교육운영비 2,182 2,280 -98 체험활동입장료 : -98,000원*1회= -98,000

3.학습지원실 운영 34,190 32,990 1,200

1.정보화실운영 34,190 32,990 1,200

1.[초]학교정보화지원 21,190 19,990 1,200

1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 9,000 7,800 1,200  전산소모품구입비  : 50,000원*24개= 1,200,000

3.비품구입비 12,000 12,000 0

2.[초]인공지능교육선도학교 13,000 13,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.교육여건 개선 17,200 18,400 -1,200

1.교육환경개선 17,200 18,400 -1,200

1.[초]컴퓨터 및 기자재 1,200 2,400 -1,200

1.비품구입비 1,200 2,400 -1,200
 교직원 PC 및 기자재 구입  : -1,200,000

원*1식=
-1,200,000

2.[초]교육환경개선 16,000 16,000 0

1.비품구입비 16,000 16,000 0

6.학교 일반운영 173,164 173,459 -295

1.학교기관 운영 56,629 56,629 0

1.부서기본운영 42,291 42,291 0

1.[초]교장실운영 8,480 8,480 0

1.일반업무추진비 5,120 5,120 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 21,911 21,911 0

1.일반수용비 16,741 16,741 0

2.기타공공요금 550 550 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 11,900 11,900 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.여비 9,000 9,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 14,338 14,338 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,720 3,720 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,380 2,380 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0

2.학생복지비 500 500 0

3.[유]유치원운영 8,238 8,238 0

1.일반수용비 4,938 4,938 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 100 100 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 112,407 112,702 -295

1.학교시설장비유지 112,407 112,702 -295

1.[초]공공요금및제세공과금 32,301 33,700 -1,399

1.전기요금 25,400 25,400 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 3,301 4,700 -1,399 문자서비스알리미 : -685,000원*1식= -685,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전화요금 : -714,000원*1식= -714,000

2.[초]시설관리용역 18,810 18,810 0

1.일반수용비 18,810 18,810 0

3.[초]시설일반관리 40,702 39,598 1,104

1.기간제직원인건비 1,843 1,624 219 일용인부임 : 219,000원*1식= 219,000

2.일반수용비 34,094 34,094 0

3.연료비 2,685 1,800 885 강당가스사용료 : 885,000원*1식= 885,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 1,680 1,680 0

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]청소원인건비 19,594 19,594 0

1.무기계약직원인건비 16,920 16,920 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 4,128 4,128 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,128 3,128 0

1.[초]학부모회운영 1,860 1,860 0

1.일반수용비 232 232 0

2.여비 28 28 0

3.교육운영비 900 900 0

4.일반업무추진비 700 700 0

2.[초]학부모교육 1,268 1,268 0

1.일반수용비 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 668 668 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,397,464 1,325,444 72,020
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